GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

EDITAL ESP-PB Nº 005/2024

RESPOSTA AOS RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE CURRICULAR DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA

EQUIPE TÉCNICO PEDAGÓGICA DO NÚCLEO DE RESIDÊNCIAS EM SAÚDE E DA REDE ESCOLA SUS DA ESP/SES-PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública (ESP-PB) e da Comissão do Processo de

Seleção no uso de suas atribuições legais, torna pública a RESPOSTA AOS RECURSOS REFERENTE A  ANÁLISE CURRICULAR, de

acordo com o EDITAL ESP-PB Nº 005/2024.

João Pessoa, 26 de Agosto de 2024.

Comissão do Processo Seletivo

CLASSIFICAÇÃO DO

BOLSISTA

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

PRÉ-REQUISITOS NOME DO CANDIDATO
SITUAÇÃO

DO RECURSO
JUSTIFICATIVA

Preceptoria do Programa de

Residência Médica em Cirurgia

Geral - Campina GrandeA

Nível I - 12h

Especialização em cirurgia geral.

Atuação no Hospital de clínicas de

Campina Grande.

Arthur de Andrade Sales INDEFERIDO
Em cumprimento do critério

9.6 do Edital.

Preceptoria do Programa de

Residência Médica em Medicina

de Família e Comunidade – I, II e

III Macrorregião de SaúdeA

Nível II - 30h

Residência em Medicina de Família e

Comunidade ou Título de Especialista

emitido pela SBMFC. Atuação na

Atenção Primária do Município de

Sousa

Bruna Karoline de Freitas Silva

Alexandre
DEFERIDO -

Renêe Dominik Carvalho Pereira

Osório
DEFERIDO -

Residência em Medicina de Família e

Comunidade ou Título de Especialista

emitido pela SBMFC. Atuação na

Atenção Primária do Município de Sumé

Juliana Rodrigues Rolim DEFERIDO -

Preceptoria do Programa de

Residência Médica em Pediatria -

João PessoaA

Nível II- 24h

Residência Médica em Pediatria.

Experiência no seguimento de doenças

genéticas (triagem neonatal)

Luana Dias Santiago Pimenta DEFERIDO -

Coordenação Geral dos Projetos

de Formação do NRSA
20h

Ter graduação na área da saúde ou

educação ou pedagogia; ter mestrado e

doutorado em educação ou saúde; Ter

experiência comprovada com

coordenação e construção de cursos ou

projetos de pós graduação

Rosângela Guimarães de Oliveira DEFERIDO -

Orientador de Aprendizagem do
30h

Graduação na área de saúde. Mestrado

em saúde ou saúde coletiva. Ter

Maria dos Remédios Gomes

Vieira
INDEFERIDO

Em cumprimento do critério

“f”,  item 9.9 do Edital.

Projeto de Qualificação de

PreceptoresA

experiência comprovada como

orientador (a) e/ou professor (a) e/ou

tutor(a) em programas de Residência em

Saúde.

Supervisor da Rede Escola

SUS/PBB

40h

Ter graduação na Área da Saúde. Com

no mínimo especialização na área da

saúde ou em saúde coletiva. Ter

experiência comprovada com

coordenação de cursos na área da saúde.

Ter habilidade com uso de tecnologias

digitais.

Ocilma Barros de Quental DEFERIDO -

ArquivistaB  40h

Ter graduação em Arquivologia,

fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério da

Educação, com o competente registro no

Órgão de Classe. Ter experiência com

rotinas administrativas; ter habilidade

com o uso de tecnologias digitais, e

comunicação; ter conhecimento e

habilidade com os processos de

digitalização de documentos.

Carlos Alexandre Pimenta

Miranda Magalhães
DEFERIDO -

Maria Eduarda dos Santos Silva DEFERIDO -

Comissão do Processo Seletivo

João Pessoa, 26 de Agosto de 2024